
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 81Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 035/2015-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem 
como objeto a aquisição de scanner de microfi lme, para atender 
as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
GRUPO 01 - COPY - 1000 COMERCIO E IMPORTACAO LTDA - ME 
- CNPJ: 02.882.153/0001-35 - Valor Global de R$ 34.100,00;
Valor total do certame: R$ 34.100,00.
Belém (PA), 18 de novembro de 2015.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 900919
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 034/2015-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem 
como objeto a aquisição de bombas d’água, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 01 - BRASIDAS EIRELI - ME - CNPJ: 20.483.193/0001-96  
- Valor Global de R$ 8.999,88;
Item 02 - CENTRAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME - 
CNPJ: 15.179.700/0001-62 - Valor Global de R$ 4.549,92;
Item 03 - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME - CNPJ: 
17.142.432/0001-30- Valor Global de R$ 4.440,00;
Valor global do certame: R$ 17.989,80.
Belém (PA), 18 de novembro de 2015.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 900934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7044/2015-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5451/2015-MP/PGJ, de 
2/9/2015, que concedeu 3 (três) diárias à Promotora de 
Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, Matrícula 999.162, , 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 38332/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital à Belo Horizonte - MG, no período de 
20 e 23/10/2015, a fi m de participar do X Congresso Brasileiro 
de Direito de Família, promovido pelo Instituto Brasileiro de 
Direito de Família - IBDFAM.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA N.º 7045/2015-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5402/2015-MP/PGJ, de 
1º/9/2015, que concedeu 3 (três) diárias à Promotora de 
Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, Matrícula 
601.861, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
37132/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital à São Paulo - SP, 
no período de 8 e 12/9/2015, a fi m de participar do II Encontro 
Nacional do Ministério Público - Pensamento Crítico e Práticas 
Transformadoras.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 7046/2015-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3015/2014-MP/PGJ, de 
15/5/2014, que concedeu 1/2 (meia) diária ao Promotor de 
Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, Matrícula 999.817, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 14828/2014, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba, no 
dia 30/5/2014, a fi m de participar de reunião com Promotores 
Eleitorais e Procurador Regional Eleitoral, naquele município.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Protocolo 900486
PORTARIA N.º 4020/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA 
DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.1504, 
, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 25322/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bragança, nos 
dias 25 e 26/6/2015, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais, efetuar diligências ofi ciais e investigações sigilosas 
naquele município.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Protocolo 900638

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 6933/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
do Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 1178/2015-MP/PGJ, no período de 3/8 a 
1º/9/2015, a contar de 18/8/2015, e autorizar o gozo dos 15 
(quinze) dias restantes no período de 13 a 27/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6936/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça MÔNICA REI 
MOREIRA FREIRE, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-MP/
PGJ, em 16/11 a 14/12/2015, para gozo de 10/11 a 9/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6973/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 5072/2010-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 838/2011-MP/PGJ, no período de 5 
a 19/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6974/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias do 
Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6973/2015-MP/PGJ, no período de 5 a 
19/8/2015, a contar de 14/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e

PORTARIA N.° 6975/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 6973/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 6974/2015-MP/PGJ, no período de 
13 a 16/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6976/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6518/2015-MP/PGJ, no período de 8/10 a 
6/11/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 900506
EXTRATO DE PORTARIA N° 038/2012/MP/2°PJ/MA/PC/

HU
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 2ª.PJ DE MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO, Dr. JOSÉ 
MARIA GOMES DOS SANTOS, torna público a instauração de 
Procedimento Administrativo 038/2012, através da portaria de 
n°038/2012/MP/2°PJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 038/2012
Data da Instauração: 24/05/2012
Objeto: apurar a falta de sistema de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário para mil e trezentas (1.300) famílias 
residentes nas ruas São Francisco, Beija-fl or, Diego, Bom Jardim, 
Jibóia, São José e Santa Luzia, Bairro do 40 horas, Ananindeua-PA.
Promotor de Justiça: José Maria Gomes dos Santos

Protocolo 900224
EXTRATO DE PORTARIA 

N° 003/2012/MP/2°PJ/MA/PC/HU
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 2ª PJ DE MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO, Dr. JOSÉ 
MARIA GOMES DOS SANTOS, torna público a instauração de 
Procedimento Administrativo 003/2012, através da portaria de 
n°003/2012/MP/2°PJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 003/2012
Data da Instauração: 12/04/2012
Objeto: apurar os fatos narrados pelo Sr. Adão Pantoja de Maria, 
noticiando ondulações transversais como redutores de velocidade 
em desacordo com o Código de Trânsito Brasileiro que, em tese, 
confi guram irregularidades de infraestrutura das Passagens 
Francisco Lacerda, Izete, Rio Branco II e Boa Esperança.
Promotor de Justiça: José Maria Gomes dos Santos

Protocolo 900234
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/CA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 005/12-MP-2ªPJ/CA
Data da Instauração: 23/03/2012
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto: Apurar reclamação da Sra. Teresinha de Jesus Rodrigues de 
Souza, na qual, relata possíveis irregularidades na promoção dos 
cursos superiores nas áreas de Letras, Pedagogia, Administração 
e Serviço Social, pela Instituição Educacional Bom Pastor - IEBP, 
notadamente, quanto à sua irregularidade junto ao MEC.
Promotor de Justiça: Alfredo Martins de Amorim

Protocolo 900252
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2012-MP/CA

Inquérito Civil Nº 006/12-MP-1ªPJ/CA
Data da Instauração: 05/03/2012
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto: Apurar o teor do Procedimento Administrativo instaurado 
pelo Ministério Público Federal, e encaminhado a esta Promotoria 
de Justiça, com declive de atribuição, que relata possível 
rebaixamento de salários dos professores lotados na Secretaria 
de Educação do Município de Floresta do Araguaia/PA, nos meses 
de janeiro e fevereiro de 2011.

Protocolo 900261

EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2012 - MP - 2º PJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE ANANINDEUA, Dr. 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a Portaria 
nº 034/2012 - MP - 2º PJ/MA/PC/HU que instaurou o Procedimento 
Administrativo nº 034/2012 - MP - 2º PJ/MA/PC/HU que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de ANANINDEUA. Pará.
Data da Instauração: 22.05.2012
Objeto: necessidade de continuidade das investigações a fi m de 
apurar atividades do “Point Água na Boca”, localizado a Rodovia 
BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua- PA.
Promotor de Justiça: JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS

Protocolo 900270


